
 

 

 

 
 

Besluit van 
tot wijziging van het Besluit EU-verordeningen Wft ter uitvoering van 
Verordening (EU) 2023/2869 (verordening ESAP), Verordening (EU) 
2024/3005 (ESG-ratings) en Verordening (EU) 2025/914 (benchmarks) 
(Wijzigingsbesluit EU-verordeningen Wft 2026) [KetenID WGK028308] 
 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van [• datum], [• kenmerk], directie 
Financiële Markten; 
Gelet op Verordening (EU) 2023/2869 van het Europees Parlement en de Raad van 13 
december 2023 tot wijziging van bepaalde verordeningen wat betreft de oprichting en 
het functioneren van het Europees centraal toegangspunt, Verordening (EU) 2024/3005 
van het Europees Parlement en de Raad van 27 november 2024 betreffende de 
transparantie en integriteit van op ecologische, sociale en governancefactoren (ESG) 
gebaseerde ratingsactiviteiten, en tot wijziging van Verordeningen (EU) 2019/2088 en 
(EU) 2023/2859, Verordening (EU) 2025/914 van het Europees Parlement en de Raad 
van 7 mei 2025 tot wijziging van Verordening (EU) 2016/1011 wat betreft het 
toepassingsgebied van de voorschriften voor benchmarks, het gebruik in de Unie van 
benchmarks aangeboden door een in derde land gevestigde beheerder, en bepaalde 
verslaggevingsverplichtingen, alsmede de artikelen 1:3a, vierde lid, 1:25, derde lid, 
1:79, eerste lid, onderdeel b, 1:80, onderdeel b, 1:81, eerste lid, en 1:87, vierde lid, 
van de Wet op het financieel toezicht; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [•…], nr. [•…]); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van [• datum], [• kenmerk], 
directie Financiële Markten; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 
ARTIKEL I 
 
Het Besluit EU-verordeningen Wft wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In de tabel in bijlage 3, onderdeel 2, worden in de numerieke volgorde de volgende rijen 
ingevoegd:  
 

11 bis, eerste en tweede lid 11 bis, eerste en tweede lid 1 
11 bis, vierde lid (ITS) 11 bis, vierde lid (ITS) 1 

 



 

2 

B 
 
Bijlage 5 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In onderdeel 1 wordt in de opsomming van artikelen ten aanzien waarvan de 
Autoriteit Financiële Markten de bevoegde autoriteit is “4 ter, eerste tot en met derde 
lid” vervangen door “4 ter, eerste en tweede lid”. 
 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
4. Betrouwbaarheid van personen 
 
De in artikel 27, eerste lid, van de verordening bedoelde beoordeling of het hoger 
management voldoende betrouwbaar is, geschiedt op basis van de voornemens, 
handelingen en antecedenten van betrokkenen. De artikelen 6 tot en met 9 van het 
Besluit prudentiële regels Wft zijn van overeenkomstige toepassing. 
 
C 
 
Aan bijlage 6 wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
3. Betrouwbaarheid van personen 
 
De beoordeling of de in artikel 14, tweede lid, onderdeel a, van de verordening bedoelde 
personen als voldoende betrouwbaar bekend staan, geschiedt op basis van hun 
voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 tot en met 16 van het 
Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft zijn van overeenkomstige 
toepassing. 
 
D 
 
Aan bijlage 7 wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
3. Betrouwbaarheid van personen 
 
De beoordeling of de in artikel 15, tweede lid, onderdeel a, van de verordening bedoelde 
personen als voldoende betrouwbaar bekend staan, geschiedt op basis van hun 
voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 tot en met 16 van het 
Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft zijn van overeenkomstige 
toepassing. 
 
E 
 
In de tabel in bijlage 8, onderdeel 2, worden in de numerieke volgorde de volgende rijen 
ingevoegd:  
 

434 ter, eerste en tweede lid 434 ter, eerste en tweede lid 1 
434 ter, vierde lid (ITS) 434 ter, vierde lid (ITS) 1 

 
F 
 
Bijlage 9 wordt als volgt gewijzigd: 



 

3 

 
1. Aan de tabel in onderdeel 2 worden de volgende rijen toegevoegd:  
 

21 bis, eerste en tweede lid 21 bis, eerste en tweede lid 1  
21 bis, zesde lid (ITS) 21 bis, zesde lid (ITS) 1  

 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
6. Verzamelende instantie voor het Europees centraal toegangspunt (ESAP) 
 
Als verzamelende instantie, bedoeld in artikel 21 bis, derde lid, van de verordening, is 
aangewezen de Autoriteit Financiële Markten. 
 
G 
 
Bijlage 12 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In de tabel in onderdeel 2 wordt in de rijen betreffende artikel 47 bis “(RTS)¹” telkens 
vervangen door “(RTS)2”. 
 
2. In onderdeel 2 wordt in de voetnoten onder de tabel “1) Artikel 47 bis treedt in 
werking” vervangen door “2 Artikel 47 bis treedt in werking”. 
 
3. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
5. Betrouwbaarheid van personen 
 
De in artikel 27, vierde lid, van de verordening bedoelde beoordeling of de leden van het 
leidinggevend orgaan als voldoende betrouwbaar bekend staan, geschiedt op basis van 
hun voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 tot en met 16 van het 
Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft zijn van overeenkomstige 
toepassing. 
 
H 
 
Bijlage 13 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Aan de tabel in onderdeel 2 worden de volgende rijen toegevoegd:  
 

29 bis, eerste en tweede lid 29 bis, eerste en tweede lid 1 
29 bis, vijfde lid (ITS) 29 bis, vijfde lid (ITS) 1 

 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
3. Verzamelende instantie voor het Europees centraal toegangspunt (ESAP) 
 
Als verzamelende instantie, bedoeld in artikel 29 bis, derde lid, van de verordening, is 
aangewezen de Autoriteit Financiële Markten. 
 



 

4 

 
I 
 
Aan bijlage 14 wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
3. Betrouwbaarheid van personen 
 
De in artikel 322 van de verordening bedoelde beoordeling of de personen die een 
special purpose vehicle daadwerkelijk besturen betrouwbaar zijn, geschiedt op basis van 
hun voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 6 tot en met 9 van het 
Besluit prudentiële regels Wft zijn van overeenkomstige toepassing. 
 
J 
 
Aan de tabel in bijlage 18, onderdeel 2, worden de volgende rijen toegevoegd:  
 

32 bis, eerste en tweede lid 32 bis, eerste en tweede lid 1 
32 bis, vijfde lid (ITS) 32 bis, vijfde lid (ITS) 1 

 
K 
 
De tabel in bijlage 19, onderdeel 2, wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. De volgende rijen vervallen: 
 

19, eerste lid 19, eerste lid 3 
24, tweede lid (DA) 24, tweede lid (DA) 3 
24, derde lid 24, derde lid 3 
26, tweede, derde en vijfde lid 26, tweede, derde en vijfde lid 3 
27, eerste en tweede lid 27, eerste en tweede lid 3 
28 en 29 28 en 29 3 
34, eerste en tweede lid 34, eerste en tweede lid 3 
34, achtste lid (RTS) 34, achtste lid (RTS) 3 

 
2. In de numerieke volgorde worden de volgende rijen ingevoegd: 
 

19 19 3 
19 bis, eerste, vierde en vijfde 
lid 

19 bis, eerste, vierde en vijfde 
lid 

3 

19 bis, tweede lid (DA) 19 bis, tweede lid (DA) 3 
19 ter 19 ter 3 
19 quater, eerste lid (DA) 19 quater, eerste lid (DA) 3 
24, tweede lid 24, tweede lid 3 
24, negende lid (DA) 24, negende lid (DA) 3 
24 bis, eerste tot en met 
vierde lid 

24 bis, eerste tot en met vierde 
lid 

3 

27, eerste tot en met tweede 
lid bis bis  

27, eerste tot en met tweede lid 
bis bis 

3 

27, tweede lid ter (DA) 27, tweede lid ter (DA) 3 
 
3. In de numerieke volgorde worden de volgende rijen ingevoegd: 



 

5 

 
28 bis, eerste en tweede lid 28 bis, eerste en tweede lid 1 
28 bis, zesde lid (ITS) 28 bis, zesde lid (ITS) 1 

 
L 
 
In de tabel in bijlage 21, onderdeel 2, worden in de numerieke volgorde de volgende 
rijen ingevoegd:  
 

21 bis, eerste en tweede lid 21 bis, eerste en tweede lid 1 
21 bis, vijfde lid (ITS) 21 bis, vijfde lid (ITS) 1 

 
M 
 
Aan bijlage 25 wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
5. Betrouwbaarheid van personen 
 
De in artikel 28, eerste lid, onderdeel d, van de verordening bedoelde beoordeling of de 
leden van het leidinggevend orgaan van de derde partij betrouwbaar en integer zijn, 
geschiedt op basis van diens voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 
tot en met 16 van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft zijn van 
overeenkomstige toepassing. 
 
N 
 
Bijlage 27 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Aan de tabel in onderdeel 2 worden de volgende rijen toegevoegd:  
 

70 bis, eerste en tweede lid 70 bis, eerste en tweede lid 1 
70 bis, zesde lid (ITS) 70 bis, zesde lid (ITS) 1 

 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
8. Verzamelende instantie voor het Europees centraal toegangspunt (ESAP) 
 
Als verzamelende instantie, bedoeld in artikel 70 bis, derde lid, van de verordening, is 
aangewezen de Autoriteit Financiële Markten. 
 
O 
 
In de tabel in bijlage 28, onderdeel 2, worden in de numerieke volgorde de volgende 
rijen ingevoegd:  
 

46 bis, eerste en tweede lid 46 bis, eerste en tweede lid 1 
46 bis, vierde lid (ITS) 46 bis, vierde lid (ITS) 1 

 
P 
 
Bijlage 29 wordt als volgt gewijzigd: 



 

6 

 
1. Aan de tabel in onderdeel 2 worden de volgende rijen toegevoegd:  
 

18 bis, eerste en tweede lid 18 bis, eerste en tweede lid 1 
18 bis, vierde lid (ITS) 18 bis, vierde lid (ITS) 1 

 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
3. Verzamelende instantie voor het Europees centraal toegangspunt (ESAP) 
 
Als verzamelende instantie, bedoeld in artikel 18 bis, derde lid, van de verordening, is 
aangewezen de Autoriteit Financiële Markten. 
 
Q 
 
Aan bijlage 31 wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
6. Betrouwbaarheid van personen 
 
De beoordeling of de in artikel 12, tweede lid, onderdeel k, van de verordening bedoelde 
personen die verantwoordelijk zijn voor het bestuur van de aspirant-
crowdfundingdienstverlener als betrouwbaar bekend staan, geschiedt op basis van hun 
voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 tot en met 16 van het 
Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft zijn van overeenkomstige 
toepassing. 
 
R 
 
Bijlage 36 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In de tabel in onderdeel 2 worden in de numerieke volgorde de volgende rijen 
ingevoegd:  
 

110 bis, eerste en tweede lid 110 bis, eerste en tweede lid 1 
110 bis, vijfde lid (ITS) 110 bis, vijfde lid (ITS) 1 

 
2. Onderdeel 3 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1⁰. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
 
2⁰. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
2. De bevoegde autoriteit kan bij herhaaldelijke overtreding van de artikelen van de 
artikelen 89 tot en met 92 van de verordening aan de overtreder of, indien de 
overtreding is begaan door een rechtspersoon, de natuurlijke personen die tot de 
betrokken gedraging opdracht hebben gegeven of daaraan feitelijk leiding hebben 
gegeven, voor de duur van ten minste 10 jaar, de bevoegdheid ontzeggen om het beleid 
te bepalen en leiding te geven bij een aanbieder van cryptoactivadiensten als bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, onderdeel 15, van de verordening. 
 
3. Er wordt, onder vernummering van onderdeel 5 tot 6, een onderdeel ingevoegd, 
luidende: 



 

7 

 
5. Betrouwbaarheid van personen 
 
De beoordeling of de in de artikelen 21, tweede lid, onderdeel c, en 63, tiende lid, 
onderdeel c, van de verordening bedoelde aandeelhouders en leden die, direct of 
indirect, een gekwalificeerde deelneming hebben, voldoen aan de in artikel 34, vierde 
lid, onderscheidenlijk artikel 68, tweede lid, opgenomen criteria van betrouwbaarheid, 
geschiedt op basis van hun voornemens, handelingen en antecedenten. De artikelen 13 
tot en met 16 van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft of, indien 
de Nederlandsche Bank de bevoegde autoriteit is, de artikelen 6 tot en met 9 van het 
Besluit prudentiële regels Wft zijn van overeenkomstige toepassing. 
 
S 
 
Bijlage 37 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In de tabel in onderdeel 2 worden in de numerieke volgorde de volgende rijen 
ingevoegd:  
 

15 bis, eerste en tweede lid 15 bis, eerste en tweede lid 1 
15 bis, zesde lid (ITS) 15 bis, zesde lid (ITS) 1 

 
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
 
5. Verzamelende instantie voor het Europees centraal toegangspunt (ESAP) 
 
Als verzamelende instantie, bedoeld in artikel 15 bis, vierde lid, van de verordening, is 
aangewezen de ingevolge onderdeel 1 aangewezen bevoegde autoriteit.  
 
T 
 
In de tekst onder de titel van bijlage 38 vervalt “(PbEU 2023, L 2830)”. 
 
U 
 
Er wordt een bijlage toegevoegd, luidende: 
 
Bijlage 39. Verordening (EU) 2024/3005 (ESG-ratings) 
 
Verordening (EU) 2024/3005 van het Europees Parlement en de Raad van 27 november 
2024 betreffende de transparantie en integriteit van op ecologische, sociale en 
governancefactoren (ESG) gebaseerde ratingactiviteiten, en tot wijziging van 
Verordeningen (EU) 2019/2088 en (EU) 2023/2859 
 
1. Bevoegde autoriteit in de zin van de verordening 
 
De Autoriteit Financiële Markten. 
 
 
ARTIKEL II 
 
In de opsomming van artikelen in artikel 16a van het Besluit bestuurlijke boetes 



 

8 

financiële sector wordt in de numerieke volgorde het volgende artikelnummer met 
bijbehorende boetecategorie ingevoegd: 
 
13 bis, eerste en vierde lid      1 
 
 
ARTIKEL III 
 
Artikel 12, tweede lid, van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen 
Wft alsmede de aanduiding “1.” voor het eerste lid van dat artikel vervallen. 
 
 
ARTIKEL IV 
 
Artikel 5, tweede lid, van het Besluit prudentiële regels Wft alsmede de aanduiding 
“1.” voor het eerste lid van dat artikel vervallen. 
 
 
ARTIKEL V 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering van artikel I, onderdelen A, E, 
F, H, J, K, onder 3, L, N, O, P, R, onder 1, en S, dat in werking treedt op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 
 
 
ARTIKEL VI 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Wijzigingsbesluit EU-verordeningen Wft 2026. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
De Minister van Financiën, 
 
  



 

9 

 
 
NOTA VAN TOELICHTING 
 
Algemeen 
 
§ 1. Inleiding 
 
Dit besluit voert drie verordeningen uit, te weten de verordening ESAP1, de ESG-
ratingsverordening2 en de wijziging3 van de benchmarkverordening (BMR)4 door 
aanpassing van het Besluit EU-verordeningen Wft (BEUv). Daarnaast wordt uitvoering 
gegeven aan een nog openstaand punt met betrekking tot bevoegdheidsontzeggingen op 
grond van Verordening (EU) 2023/1114 (MiCAR) en wordt de betrouwbaarheidstoetsing 
van personen, voor zover die toetsing voortvloeit uit verordeningen, overgeheveld van 
het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft (BGfo) en het Besluit 
prudentiële regels Wft (Bpr) naar de relevante bijlagen van het BEUv. 
 
De data waarop de verschillende verordeningen gepubliceerd zijn, in werking treden en 
van toepassing worden zijn hieronder schematisch weergegeven: 
 

Verordening Publicatie Inwerkingtreding Van toepassingwording 

ESAP 20-12-2023 09-01-2024 09-01-2024.  

In sommige gevallen gaan de 
materiële normen in de 
verschillende gewijzigde 
verordeningen pas gelden vanaf 
juli 2026, januari 2028 of januari 
2030. 

ESG-ratings 12-12-2024 01-01-2025 02-07-2026 

Wijziging BMR 19-05-2025 08-06-2025 01-01-2026 

 
In paragraaf 2 wordt kort de inhoud van de drie verordeningen besproken. Paragraaf 3 
bespreekt vervolgens de inhoud van het wijzigingsbesluit. In paragraaf 4 worden de 
financiële gevolgen en regeldruk besproken. Paragraaf 5 bevat de uitkomsten van de 
uitvoeringstoetsen door de Nederlandsche Bank (DNB) en de Autoriteit Financiële 
Markten (AFM). In paragraaf 6 worden de consultatiereacties besproken. Vervolgens 
zullen artikelsgewijs de wijzigingsonderdelen van het onderhavige uitvoeringsbesluit 

 
1 Verordening (EU) 2023/2869 van het Europees Parlement en de Raad van 13 december 2023 tot 
wijziging van bepaalde verordeningen wat betreft de oprichting en het functioneren van het Europees 
centraal toegangspunt.  
2 Verordening (EU) 2024/3005 van het Europees Parlement en de Raad van 27 november 2024 
betreffende de transparantie en integriteit van op ecologische, sociale en governancefactoren (ESG) 
gebaseerde ratingsactiviteiten, en tot wijziging van Verordeningen (EU) 2019/2088 en (EU) 2023/2859. 
3 Verordening (EU) 2025/914 van het Europees Parlement en de Raad van 7 mei 2025 tot wijziging van 
Verordening (EU) 2016/1011 wat betreft het toepassingsgebied van de voorschriften voor benchmarks, 
het gebruik in de Unie van benchmarks aangeboden door een in derde land gevestigde beheerder, en 
bepaalde verslaggevingsverplichtingen. 
4 Verordening (EU) 2016/1011 van het Europees Parlement en de Raad van 8 juni 2016 betreffende 
indices die worden gebruikt als benchmarks voor financiële instrumenten en financiële overeenkomsten of 
om de prestatie van beleggingsfondsen te meten en tot wijziging van Richtlijnen 2008/48/EG en 
2014/17/EU en Verordening (EU) nr. 596/2014. 



 

10 

worden besproken. In de bijlage zijn transponeringstabellen opgenomen met de 
bepalingen uit de verschillende verordeningen. 
 
§ 2. Inhoud verordeningen 
 
2.1. Verordening oprichting ESAP en de verordening ESAP 
 
Het Europese wetgevingspakket met betrekking tot de oprichting van een Europees 
centraal toegangspunt voor informatie over bedrijven en hun producten (European 
Single Access Point (ESAP)) omvat de richtlijn ESAP5, de verordening oprichting ESAP6 
en de verordening ESAP. De verordening oprichting ESAP stelt een centraal 
toegangspunt in voor publieke financiële en niet-financiële informatie over bedrijven en 
beleggingsproducten in de Europese Unie.  Het gaat bijvoorbeeld om bestuursverslagen, 
prospectussen, duurzaamheidsinformatie en informatie over financiële instrumenten. Via 
dit platform krijgen beleggers makkelijker toegang tot deze informatie. Het is de 
bedoeling dat bedrijven, door zichtbaarder te worden voor beleggers, meer 
financieringsmogelijkheden krijgen. Dit geldt in het bijzonder voor kleine 
ondernemingen. Beleggers op kapitaalmarkten hebben namelijk toegang nodig tot 
informatie waarmee ze bedrijven en financiële producten kunnen vergelijken. Het ESAP 
biedt deze mogelijkheid. Doordat informatie op een eenvoudige en gestructureerde wijze 
toegankelijk wordt, kunnen investeerders en andere belanghebbenden geïnformeerde en 
ecologisch en maatschappelijk verantwoorde beleggingsbeslissingen nemen.  
 
Het ESAP legt Europese ondernemingen geen aanvullende rapportageverplichtingen op. 
Het gaat hier om reeds openbare informatie op grond van toepasselijke Europese 
richtlijnen en verordeningen. 
 
Het ESAP-platform moet vanaf de zomer van 2027 beschikbaar zijn voor beleggers. Het 
platform zal geleidelijk worden ingevoerd met het oog op een zorgvuldige en volledige 
uitvoering. Het is namelijk de bedoeling dat alle voorgeschreven (niet-)financiële 
informatie binnen vier jaar toegankelijk is gemaakt op het ESAP. 
 
De verordening ESAP wijzigt een negentiental verordeningen op het gebied van de 
financiële markten. Op grond van die verordeningen is het verplicht om bepaalde 
gegevens die reeds openbaar moeten worden gemaakt, ook aan een zogeheten 
verzamelende instantie aan te bieden. Deze verzamelende instantie dient ervoor te 
zorgen dat die gegevens ook via het ESAP toegankelijk worden. Het verschilt per 
verordening welke instantie als verzamelende instantie fungeert. Dat kan een nationale 
instantie zijn (de AFM, DNB of de Kamer van Koophandel), maar bijvoorbeeld ook de 
Europese Autoriteit voor effecten en markten (ESMA). De ratio hierachter is dat wordt 
aangesloten bij al bestaande verplichtingen tot openbaarmaking van bepaalde gegevens 
en de daarbij betrokken bevoegde autoriteiten. 
 
2.2. ESG-ratingsverordening 
 
Deze verordening ziet op ratingactiviteiten op ecologisch, sociaal en governancegebied 

 
5 Richtlijn (EU) 2023/2864 van het Europees Parlement en de Raad van 13 december 2023 tot wijziging 
van bepaalde richtlijnen wat betreft de oprichting en het functioneren van het Europees centraal 
toegangspunt. 
6 Verordening (EU) 2023/2859 van het Europees Parlement en de Raad van 13 december 2023 tot 
oprichting van een Europees centraal toegangspunt dat gecentraliseerde toegang biedt tot voor financiële 
diensten, kapitaalmarkten en duurzaamheid relevante publiek beschikbare informatie.  



 

11 

(ESG). Het doel van deze verordening is om ratingactiviteiten in de Europese Unie 
consistenter, transparanter en vergelijkbaarder te maken. Zo moet het vertrouwen van 
beleggers in duurzame financiële producten toenemen. ESG-ratings geven een indicatie 
van het duurzaamheidsprofiel van ondernemingen of financiële instrumenten. Deze 
ratings geven een oordeel over hun impact op de samenleving en het milieu en hun 
blootstelling aan duurzaamheidsrisico's. Het belang van ESG-ratings neemt toe en 
daarmee hebben zij steeds meer invloed op de werking van kapitaalmarkten en 
vertrouwen van beleggers in duurzame producten. De nieuwe regels moeten de 
betrouwbaarheid en vergelijkbaarheid van ESG-ratings verbeteren. Daartoe moeten 
aanbieders van deze ratings de transparantie en integriteit van hun activiteiten 
vergroten en belangenconflicten voorkomen. 
 
In de Unie gevestigde ESG-ratingaanbieders staan voortaan onder toezicht van ESMA. 
ESMA zal optreden als vergunningverlenende instantie. Ook moeten aanbieders van deze 
ratings voldoen aan transparantie-eisen, met name wat betreft hun methodologieën en 
informatiebronnen. Buiten de EU gevestigde ESG-ratingaanbieders die in de EU actief 
willen zijn, moeten hun ESG-ratings laten goedkeuren door een ESG-ratingaanbieder 
met een EU-vergunning, erkend zijn op basis van een kwantitatief criterium, of 
opgenomen zijn in het EU-register van ESG-ratingaanbieders op basis van een 
gelijkwaardigheidsbesluit. Verder voorziet deze verordening in scheiding tussen bedrijfs- 
en andere activiteiten, ter voorkoming van belangenconflicten. 
 
2.3 Benchmarkverordening  
 
De benchmarkverordening (BMR) is sinds 2018 van toepassing op alle EU-
benchmarkbeheerders. Beheerders van benchmarks moeten zich sindsdien houden aan 
regels die zien op de interne organisatie van hun bedrijf en op de inputgegevens en -
procedures die zij gebruiken om benchmarks te berekenen. Gebruikers van benchmarks 
moeten ook aan bepaalde eisen voldoen. Zij mogen alleen benchmarks gebruiken, die 
aan de regels voldoen. Gebruikers moeten zich voorbereiden op mogelijke verstoringen, 
zoals de stopzetting van de benchmark die zij gebruiken. Het toezicht op 
benchmarkbeheerders, benchmarkgebruikers en leveranciers van inputgegevens 
oefenen in Nederland de AFM en de Europese toezichthouder ESMA uit. 
 
Met het oog op lastenvermindering is deze verordening in 2023 gewijzigd. De wijziging 
leidt ertoe dat alleen de economisch meest relevante benchmarks binnen het 
toepassingsgebied van deze verordening blijven. Daartoe geldt een minimumdrempel 
van € 50 miljard voor financiële instrumenten en financiële overeenkomsten die naar 
een benchmark verwijzen. Daarnaast blijven benchmarks die zijn aangemerkt als EU-
klimaattransitiebenchmarks en op de Overeenkomst van Parijs afgestemde EU-
benchmarks, geproduceerd door een EU- of een niet-EU-beheerder, binnen het 
toepassingsgebied. Deze labels zijn immers gebaseerd op de oorspronkelijke 
verordening en streven belangrijke EU-beleidsdoelstellingen na.  
 
Benchmarks voor grondstoffen op basis van met journalistieke middelen verzamelde 
inputgegevens blijven ook binnen het toepassingsgebied, zij het met een drempel van € 
200 miljoen. 
 
Een ander belangrijk doel van deze wijziging is de wens om de toegang van bedrijven en 
beleggingsondernemingen te behouden tot benchmarks die buiten de EU worden 
aangeboden. Daartoe geldt de drempel van € 50 miljard. Daardoor is deze verordening 
alleen op een beperkt aantal economisch significante niet-EU-benchmarks van 



 

12 

toepassing. De verwachting is dat de beheerders van deze niet-EU-benchmarks prikkels 
zullen hebben om ondanks de lasten ervan hun benchmarks te blijven aanbieden. Voor 
uitzonderlijke gevallen heeft de Europese Commissie de bevoegdheid om individuele 
contante valutabenchmarks vrij te stellen die vaak voor hedging worden gebruikt. 
 
Voorts wordt de toezichthoudende rol van ESMA uitgebreid tot alle niet-EU-benchmarks 
die onder het toepassingsgebied van de verordening vallen. Dit maakt ESMA de enige 
gesprekspartner voor benchmarkaanbieders van buiten de EU, die benchmarks 
aanbieden aan gebruikers in de EU. 
 
 
§ 3. Inhoud wijzigingsbesluit 
 
3.1 Uitvoering verordening ESAP 
 
Het ESAP-pakket bestaat uit de richtlijn ESAP, de verordening oprichting ESAP en de 
verordening ESAP. Dit besluit heeft uitsluitend betrekking op de verordening ESAP. De 
verordening oprichting ESAP behoeft geen implementatie. De implementatie van de 
richtlijn ESAP geschiedt in de Wet implementatie Europees centraal toegangspunt.  
 
Van de negentien verordeningen die door de verordening ESAP worden gewijzigd, leidt 
ongeveer de helft ook tot aanpassing van het BEUv. Het gaat dan om verordeningen die 
(ook) door een Nederlandse toezichthouder worden uitgevoerd en gehandhaafd. 
Verordeningen waarbij uitsluitend een rol is weggelegd voor Europese instanties 
behoeven geen nationale uitvoering. De handhaving van verordening (EU) nr. 537/2014 
betreffende specifieke eisen voor de wettelijke controles van financiële overzichten van 
organisaties van openbaar belang is geregeld in het Besluit bestuurlijke boetes financiële 
sector, dat in artikel II van dit besluit is aangepast. 
 
In de gevallen waarin ter handhaving van artikelen uit de verordening een rol is 
weggelegd voor de AFM of DNB, kunnen de toezichthouders een last onder dwangsom of 
een bestuurlijke boete opleggen indien de verplichting om bepaalde informatie in te 
dienen bij de verzamelende instantie niet wordt nagekomen. Daarbij is, volgens de 
systematiek van het BEUv, steeds een splitsing gemaakt tussen de hoofdverplichting en 
de eventuele technische uitvoeringsnormen (‘implementing technical standards’ (ITS)) 
die onder meer betrekking kunnen hebben op de structurering van de aan te leveren 
gegevens en bijvoorbeeld de te verstrekken metadata. 
 
Verder is het voor bepaalde verordeningen ook nodig de verzamelende instantie aan te 
wijzen. Daartoe wordt in zo’n geval in de desbetreffende bijlage van het BEUv een nieuw 
onderdeel opgenomen, waarin is geregeld wie de nationale verzamelende instantie voor 
die specifieke verordening is. Dit is overigens lang niet altijd nodig: soms regelt een 
verordening zelf al welke instantie de verzamelende instantie onder die verordening is, 
bijvoorbeeld door te bepalen dat dit dezelfde instantie moet zijn die ook ‘bevoegde 
autoriteit’ in de zin van die verordening is. Daarnaast komt het voor dat in een 
verordening voor bepaalde informatie al is geregeld welke (Europese of nationale) 
instantie de verzamelende instantie is, maar dat de bal om voor andere informatie ook 
een instantie aan te wijzen, bij de lidstaten is neergelegd. In dat geval wordt in het 
BEUv vanzelfsprekend alleen nog de resterende aanwijzing geregeld. 
 
3.2 Uitvoering ESG-ratingsverordening 
 



 

13 

Voor uitvoering van de ESG-ratingsverordening is het alleen noodzakelijk om op grond 
van artikel 30 van de verordening een bevoegde autoriteit aan te wijzen. In Nederland is 
dat de AFM. De werkzaamheden van de AFM in het kader van deze verordening zien 
voornamelijk op samenwerking met ESMA indien ESMA, als vergunningverlenende 
autoriteit, haar toezichtsbevoegdheden wil uitoefenen op in Nederland gevestigde ESG-
ratingaanbieders. Gezien de keuze om de AFM aan te wijzen als bevoegde autoriteit ten 
aanzien van kredietbeoordelingsbureaus in bijlage 1 BEUv (uit hoofde van de 
verordening ratingbureaus7), past de keuze om hetzelfde te doen ten aanzien van ESG-
ratingsbureaus. 
 
3.3 Uitvoering wijziging BMR 
 
De wijziging van de BMR leidt tot een aantal nieuwe of gewijzigde voorschriften, die naar 
hun aard rechtstreeks werken. Slechts de handhaving van die voorschriften moet nog 
door de lidstaten worden geregeld. Daartoe is de tabel met door middel van een last 
onder dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften in bijlage 19, 
onderdeel 2, BEUv aangepast. Een wijziging in artikel 41 BMR wordt uitgevoerd middels 
een wetswijziging ter uitvoering van de Listing Act (Verordening (EU) 2024/2809). De 
wijziging in artikel 41 BMR betreft de bevoegdheid voor de toezichthouder om bij het 
vermoeden van een inbreuk op de voorschriften uit titel III, hoofdstuk 3 bis, BMR met 
betrekking tot de vereisten voor  EU-klimaattransitiebenchmarks en op de 
Overeenkomst van Parijs afgestemde EU-benchmarks, kan eisen dat een beheerder van 
een benchmark bepaalde gedragingen stopt. Dit betreft een nieuwe bevoegdheid, die in 
de Wet op het financieel toezicht (Wft) in de opsomming van bevoegdheden in artikel 
1:77 Wft e.v. moet worden opgenomen.   
 
3.4. De duur van een bevoegdheidsontzegging op grond van MiCAR 
 
Aan Verordening (EU) 2023/1114 (MiCAR – cryptoactivamarkten) is uitvoering gegeven 
in bijlage 36 van het BEUv middels het Uitvoeringsbesluit MiCA en TFR. Eén aspect kon 
op dat moment echter nog niet volledig in het BEUv worden geregeld: de duur van een 
bevoegdheidsontzegging bij recidive voor aanbieders van cryptoactivadiensten. 
Inmiddels maakt artikel 1:87, vierde lid, Wft het mogelijk dat een 
bevoegdheidsontzegging kan worden opgelegd voor de duur die de verordening 
voorschrijft.8 Middels dit besluit wordt daarom alsnog de duur van de 
bevoegdheidsontzegging bij recidive geregeld door aan onderdeel 3 van bijlage 36 (dat 
vooralsnog alleen een algemene bepaling over bevoegdheidsontzegging bevat) een lid 
toe te voegen dat betrekking heeft op ontzeggingen in het geval van recidive. Op basis 
van dit lid kan bij cryptoactivadienstverleners bij herhaaldelijke overtreding een 
bevoegdheidsontzegging voor de duur van ten minste tien jaar worden opgelegd.  
 
3.5. Betrouwbaarheidstoetsing 
 
Diverse verordeningen bevatten bepalingen over de betrouwbaarheid van, kort gezegd, 
het leidinggevend personeel. Deze bepalingen zijn vergelijkbaar met de 
betrouwbaarheidstoetsing op grond van de artikelen 3:9 en 4:10 Wft. Voor de 
betrouwbaarheidstoetsing op grond van verordeningen wordt dan ook aangesloten bij de 
wijze waarop die toetsing op grond van (onder meer) de artikelen 3:9 en 4:10 Wft is 

 
7 Verordening (EG) nr. 1060/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 inzake 
ratingbureaus. 
8 Met de Uitvoeringswet verordening cryptoactiva is artikel 1:87, vierde lid, Wft hiervoor aangevuld (zie 
artikel I, onderdeel C, van die wet). 



 

14 

vormgegeven. Dit is ook vastgelegd in de artikelen 12, tweede lid, BGfo en 5, tweede 
lid, Bpr, waarin is bepaald dat de ter uitvoering van de artikelen 3:9 en 4:10 Wft 
gestelde regels van overeenkomstige toepassing zijn op betrouwbaarheidstoetsingen op 
grond van verordeningen. Een nadeel van de wijze waarop die overeenkomstige 
toepassing is geregeld, is dat een duidelijk verband met de verordeningen die het 
betreft, ontbreekt. In het licht van het nieuwe BEUv is er daarom voor gekozen om de 
overeenkomstige toepassing van de toetsingsregels uit het BGfo en het Bpr voortaan in 
het BEUv, in de relevante bijlage, te regelen. Daardoor is onmiddellijk duidelijk om 
welke verordeningen het precies gaat en kan ook wat betreft inhoud en terminologie 
beter bij die verordeningen worden aangesloten. Nieuw is verder dat de grondslag 
verschuift: bij nader inzien is het zuiverder om dit aspect van de uitvoering van 
verordeningen op artikel 1:3a, vierde lid, Wft te baseren, dat nu juist voor dit soort 
situaties bedoeld is. 
 
In verband met het voorgaande kunnen de artikelen 12, tweede lid, BGfo en 5, tweede 
lid, Bpr vervallen.  
 
§ 4. Financiële gevolgen en regeldruk 
 
Dit uitvoeringsbesluit geeft uitvoering aan drie verordeningen en levert geen regeldruk 
op, aangezien alle verplichtingen rechtstreeks volgen uit de verordening zelf. De 
verordeningen bevatten geen lidstaatopties. 
 
De door de Europese Commissie ingeschatte totale kosten en baten voor de sector in de 
EU zijn hieronder per verordening weergegeven: 
 

Verordening Totale kosten Totale baten 

verordening ESAP Niet gekwantificeerd9 Niet gekwantificeerd 

ESG-ratingsverordening10 € 20-30 miljoen € 110-290 miljoen  

Wijziging BMR Niet gekwantificeerd 11 Niet gekwantificeerd 

 
[PM bespreking advies ATR] 
 
 
§ 5. Uitvoering 
 
[PM uitvoeringstoetsen AFM en DNB]  
 
 
 
 
§ 6. Consultatie 
 
[PM bespreking internetconsultatie] 

 
9 De kosten worden voor ondernemingen geschat op minimaal. De baten zijn voor immaterieel. Zie 
SWD(2021)344, p. 98-100. 
10 Zie SWD(2023)203, p. 69-76. 
11 Er is geen effectbeoordeling vooraf opgesteld, nu de wijziging een REFIT-simplificatie betreft welke is 
“gericht op het vereenvoudigen van wetgeving en het verminderen van de lasten voor stakeholders” 
(Europese Commissie COM(2023)660, p. 19).  



 

15 

 
 
 
Artikelsgewijs 
 
ARTIKEL I  
 
A 
 
In bijlage 3, waarin de Short Selling Regulation (SSR) is uitgevoerd, is de verplichting 
om bepaalde informatie ook bij de verzamelende instantie in te dienen, opgenomen in 
de tabel met door middel van een last onder dwangsom of een bestuurlijke boete te 
handhaven voorschriften. Er hoeft voor de SSR geen verzamelende instantie te worden 
aangewezen. In het nieuwe artikel 11bis, derde lid, is al geregeld dat de bevoegde 
autoriteit (in casu de AFM) verzamelende instantie is. 
 
B tot en met D 
 
In de bijlagen 5 (EMIR), 6 (EuVECA) en 7 (EuSEF) is een onderdeel over de 
betrouwbaarheidstoetsing van personen opgenomen.  
 
Verder is in bijlage 5, onderdeel 1, de opsomming van artikelen waarvoor de AFM 
bevoegde autoriteit is, aangepast. De AFM is als bevoegde autoriteit voor artikel 4 ter, 
eerste tot en met derde lid, EMIR aangewezen. De toewijzing moet echter, net zoals bij 
de toedeling voor DNB, alleen voor artikel 4 ter, eerste en tweede lid, EMIR zijn, nu het 
derde lid van artikel 4 ter de uitwerking betreft van de materiële norm in artikel 4 ter, 
tweede lid, EMIR en zowel DNB als AFM deze criteria moeten meenemen in hun toezicht 
op entiteiten die aan artikel 4 ter, tweede lid, beogen te voldoen.  
 
E en F 
 
In de bijlagen 8 (CRR) en 9 (MAR) is de verplichting om bepaalde informatie ook bij de 
verzamelende instantie in te dienen, toegevoegd aan de tabel met door middel van een 
last onder dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften. Daarnaast is 
de AFM voor de MAR aangewezen als verzamelende instantie. Voor de CRR heeft de 
Europese wetgever de European Banking Authority (EBA) aangewezen als verzamelende 
instantie (artikel 434 ter, derde lid, CRR). 
 
G 
 
In bijlage 12 (CSDR) is een onderdeel over de betrouwbaarheidstoetsing van personen 
opgenomen. Tevens is een redactionele verbetering aangebracht in de voetnoten bij de 
tabel in onderdeel 2, waarin twee voetnoten “1” voorkwamen. 
 
H 
 
In bijlage 13 (PRIIPs) is de verplichting om bepaalde informatie ook bij de verzamelende 
instantie in te dienen, toegevoegd aan de tabel met door middel van een last onder 
dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften. Daarnaast is voor die 
verordening een verzamelende instantie aangewezen. Voor bepaalde informatie is in 
artikel 29 bis, vierde lid, van de verordening ESAP reeds bepaald dat de bevoegde 
autoriteit (in Nederland de AFM) tevens de verzamelende instantie is. Voor het 



 

16 

essentiële-informatiedocument moet op grond van artikel 29 bis, derde lid, van PRIIPs 
nog een verzamelende instantie worden aangewezen. De AFM is in bijlage 13 als 
verzamelende instantie aangewezen voor het essentiële informatiedocument. 
 
I 
 
In bijlage 14 (gedelegeerde verordening Solvabiliteit II) is een onderdeel over de 
betrouwbaarheidstoetsing van personen opgenomen. 
 
J  
 
In bijlage 18 (SFTR) is de verplichting om bepaalde informatie ook bij de verzamelende 
instantie in te dienen, opgenomen in de tabel met door middel van een last onder 
dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften. Er hoeft geen 
verzamelende instantie te worden aangewezen. In artikel 32 bis, derde en vierde lid, 
SFTR is bepaald dat ESMA en de bevoegde autoriteit (de AFM of DNB, afhankelijk van 
het type onderneming) verzamelende instanties zijn. 
 
K 
 
In bijlage 19 (BMR) is uitvoering gegeven aan de BMR-wijzigingsverordening en aan de 
verordening ESAP. In de onderdelen 1 en 2 zijn de nieuwe of gewijzigde artikelen uit de 
BMR-wijzigingsverordening verwerkt in de tabel met handhaafbare voorschriften. In 
onderdeel 3 is ook de verplichting om bepaalde informatie in te dienen bij de 
verzamelende instantie (de AFM) toegevoegd, zodat deze bepalingen uit de BMR 
handhaafbaar zijn. Met het oog op de mogelijk verschillende 
inwerkingtredingsmomenten is ervoor gekozen die verplichting in een afzonderlijk 
onderdeel op te nemen. 
 
L 
 
In bijlage 21 (prospectusverordening) is de verplichting om bepaalde informatie ook bij 
de verzamelende instantie in te dienen, opgenomen in de tabel met door middel van een 
last onder dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften. Er hoeft 
geen verzamelende instantie te worden aangewezen. In artikel 21 bis, derde en vierde 
lid, prospectusverordening is al geregeld dat de bevoegde autoriteit (de AFM) 
verzamelende instantie is. 
 
M 
 
In bijlage 25 (SECR) is een onderdeel over de betrouwbaarheidstoetsing van personen 
opgenomen. 
 
N tot en met P 
 
In de bijlagen 27 (PEPP), 28 (IFR) en 29 (SFDR) is de verplichting om bepaalde 
informatie ook bij de verzamelende instantie in te dienen, opgenomen in de tabel met 
door middel van een last onder dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven 
voorschriften. 
 
Voor de PEPP-verordening (die daarnaast voor bepaalde informatie ook EIOPA en de 
bevoegde autoriteit als verzamelende instanties kent) en de SFDR is ook een 



 

17 

verzamelende instantie aangewezen. Voor de PEPP-verordening is dat DNB, voor de 
SFDR de AFM. 
 
Voor de IFR hoeft geen verzamelende instantie te worden aangewezen. Op grond van 
het nieuwe artikel 46 bis, derde lid, is EBA de verzamelende instantie. 
 
Q 
 
In bijlage 31 (CSPR) is een onderdeel over de betrouwbaarheidstoetsing van personen 
opgenomen. 
 
R 
 
In bijlage 36 (MiCAR) zijn drie verschillende wijzigingen doorgevoerd. De eerste 
wijziging betreft het opnemen van de verplichting om bepaalde informatie bij de 
verzamelende instantie (de AFM) in te dienen in de tabel met handhaafbare 
voorschriften. 
 
De tweede wijziging ziet op de in paragraaf 3.4 van het algemeen deel van deze nota 
van toelichting beschreven bevoegdheidsontzegging bij recidive. In het nieuwe tweede 
lid van onderdeel 3 is nu ook de minimumduur van de ontzegging opgenomen. 
 
De derde wijziging strekt ertoe om ook voor MiCAR een onderdeel over de 
betrouwbaarheidstoetsing van personen op te nemen. 
 
S 
 
In bijlage 37 (EuGBR) is de verplichting om bepaalde informatie ook bij de verzamelende 
instantie in te dienen, opgenomen in de tabel met door middel van een last onder 
dwangsom of een bestuurlijke boete te handhaven voorschriften. Verder is voor de 
EuGBR de toezichthouder aangewezen als verzamelende instantie. Daarnaast is voor 
andere informatie op grond van de EuGBR ook ESMA verzamelende instantie (zie artikel 
15 bis, derde lid). 
 
T 
 
In bijlage 38 (veiling van broeikasemissierechten) is een redactionele verbetering 
aangebracht. Sinds oktober 2023 hanteert de EU een nieuwe nummering voor het 
Publicatieblad van de Europese Unie, waarbij het unieke nummer van de EU-
rechtshandeling overeenkomt met het nummer van het Publicatieblad. In verband 
hiermee is het niet langer nodig om bij het aanhalen van een verordening ook nog de 
vindplaats in het PbEU te vermelden (zie ook Aanwijzing 3.42, tweede lid).  
 
U 
 
Dit onderdeel voegt een nieuwe bijlage 39 toe voor de ESG-ratingsverordening. Ter 
uitvoering van die verordening is het alleen nodig om de AFM als bevoegde autoriteit 
aan te wijzen. Handhaving van de verordening vindt plaats door ESMA. 
 
 
 
 



 

18 

ARTIKEL II 
 
De verordening ESAP wijzigt ook de verordening wettelijke controles jaarrekeningen.12 
Het Besluit bestuurlijke boetes financiële sector is aangepast om het nieuwe artikel 13 
bis, eerste en vierde lid, handhaafbaar te stellen. Dit volgt uit artikel 6 van de 
verordening ESAP. 
 
 
ARTIKELEN III EN IV 
 
In verband met de opneming van de betrouwbaarheidstoetsing van personen in het 
BEUv kunnen de artikelen 12, tweede lid, BGfo en 5, tweede lid, Bpr vervallen. 
 
 
ARTIKEL V 
 
Dit artikel regelt de gefaseerde inwerkingtreding van de verschillende artikelen en 
onderdelen daarvan. Voor de inwerkingtreding van de wijzigingen die verband houden 
met de ESG-verordening en de BMR-wijzigingsverordening geldt dat die wijzigingen in 
werking zullen treden met ingang van de eerste dag na publicatie van dit besluit. Voor 
de wijzigingen die verband houden met de verordening ESAP is voorzien in 
inwerkingtreding op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. Dit met het oog op de 
verschillende toepassingsmomenten die de verordening kent, en met het oog op de 
eveneens tot stand te brengen wetgeving ter implementatie van de richtlijn ESAP. 
 
 
De Minister van Financiën, 
 
 
 
  

 
12 Verordening (EU) nr. 537/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 16 april 2014 betreffende 
specifieke eisen voor de wettelijke controles van financiële overzichten van organisaties van openbaar 
belang. 



 

19 

Bijlage. Transponeringstabellen 
 
Afkortingen: 
Bbbfs: Besluit bestuurlijke boetes financiële sector (https://wetten.overheid.nl/BWBR0026204) 
BEuv: Besluit EU-verordeningen Wft (https://wetten.overheid.nl/BWBR0049497) 
Wft: Wet op het financieel toezicht (https://wetten.overheid.nl/BWBR0020368) 
 
 
Transponeringstabel behorende bij Verordening (EU) 2023/2869 van het Europees 
Parlement en de Raad van 13 december 2023 tot wijziging van bepaalde verordeningen 
wat betreft de oprichting en het functioneren van het Europees centraal toegangspunt 
 

Bepaling EU-
regeling 

Bepaling in 
implementatieregeling of 
bestaande regeling 
 
(Toelichting indien niet 
geïmplementeerd of naar zijn 
aard geen implementatie 
behoeft) 

Omschrijving 
beleidsruimte 

Toelichting op de 
keuze(n) bij de 
invulling van de 
beleidsruimte 

Art. 1 (Verordening 
(EG) nr. 1060/200) 

Behoeft naar zijn aard geen 
uitvoering: werkt rechtstreeks 
/ is tot ESMA gericht. 

Geen  

Art. 2 (Verordening 
(EU) nr. 236/2012) 

Artikel 11 bis, eerste, tweede 
en vierde lid 
Artikel I, onderdeel A (Bijlage 
3 BEUv). 
 
Werkt voor het overige recht-
streeks / is tot ESMA gericht. 

Geen  

Art. 3 (Verordening 
(EU) nr. 345/2013) 

Behoeft naar zijn aard geen 
uitvoering: is tot ESMA 
gericht. 

Geen  

Art. 4 (Verordening 
(EU) nr. 346/2013) 

Behoeft naar zijn aard geen 
uitvoering: is tot ESMA 
gericht. 

Geen  

Art. 5 (Verordening 
(EU) nr. 575/2013) 

Artikel 434 ter, eerste, tweede 
en vierde lid: 
Artikel I, onderdeel E (Bijlage 
8, onderdeel 2, BEUv) 
 

Geen  

Art. 6 (Verordening 
(EU) nr. 537/2014) 

Artikel 13 bis, eerste en 
vierde lid 
Artikel II (artikel 16a Bbbfs) 

Geen  

Art. 7 (Verordening 
(EU) nr. 596/2014) 

Artikel 21 bis, eerste, tweede 
en zesde lid: 
Artikel I, onderdeel F, onder 1 
(Bijlage 9, onderdeel 2, BEUv) 

Geen  

https://wetten.overheid.nl/BWBR0026204
https://wetten.overheid.nl/BWBR0049497
https://wetten.overheid.nl/BWBR0020368


 

20 

 
Artikel 21 bis, lid 3: 
Artikel I, onderdeel F, onder 2 
(Bijlage 9, onderdeel 6, BEUv) 
 
Werkt voor het overige recht-
streeks / is tot ESMA gericht. 

Art. 8 (Verordening 
(EU) nr. 600/2014) 

Behoeft naar zijn aard geen 
implementatie: is tot ESMA 
gericht. 

Geen  

Art. 9 (Verordening 
(EU) nr. 1286/2014) 

Artikel 29 bis, eerste, tweede 
en vijfde lid: 
Artikel I, onderdeel H, onder 1 
(Bijlage 13, onderdeel 2, 
BEUv) 
 
Artikel I, onderdeel H, onder 2 
(Bijlage 13, onderdeel 3, 
BEUv) 

Geen  

Art. 10 (Verordening 
(EU) 2015/760) 

Behoeft naar zijn aard geen 
implementatie: is tot ESMA 
gericht. 

Geen  

Art. 11 (Verordening 
(EU) 2015/2365) 

Artikel 32 bis, eerste, tweede 
en vijfde lid 
Artikel I, onderdeel J (Bijlage 
18, onderdeel 2, BEUv) 

Geen  

Art. 12 (Verordening 
(EU) 2016/1011) 

Artikel 28 bis, eerste, tweede 
en zesde lid 
Artikel I, onderdeel K, onder 3 
(Bijlage 18, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Art. 13 (Verordening 
(EU) 2017/1129) 

Artikel 21 bis, eerste, tweede 
en vijfde lid 
Artikel I, onderdeel L (Bijlage 
18, onderdeel 2, BEUv) 

Geen  

Art. 14 (Verordening 
(EU) 2017/1131) 

Behoeft naar zijn aard geen 
implementatie: is tot ESMA 
gericht. 

Geen  

Art. 15 (Verordening 
(EU) 2019/1238) 

Artikel 70 bis, eerste, tweede 
en zesde lid: 
 
Artikel I, onderdeel N, onder 1 
(Bijlage 27, onderdeel 2, 
BEUv) 
 

Geen  



 

21 

Artikel I, onderdeel N, onder 2 
(Bijlage 27, onderdeel 8, 
BEUv) 

Art. 16 (Verordening 
(EU) 2019/2033 

Artikel 46 bis, eerste, tweede 
en vierde lid 
Artikel I, onderdeel O (Bijlage 
28, onderdeel 2, BEUv) 

Geen  

Art. 17 (Verordening 
(EU) 2019/2088 

Artikel 18 bis, eerste, tweede 
en vierde lid: 
Artikel I, onderdeel P, onder 1 
(Bijlage 29, onderdeel 2, 
BEUv) 
 
Artikel I, onderdeel P, onder 2 
(Bijlage 29, onderdeel 3, 
BEUv) 

Geen  

Art. 18 (Verordening 
(EU) 2023/1114 

Artikel 110 bis, eerste, tweede 
en vijfde lid 
Artikel I, onderdeel R, onder 1 
(Bijlage 36, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Art. 19 (Verordening 
(EU) 2023/2631 

Artikel 15 bis, eerste, tweede 
en zesde lid: 
Artikel I, onderdeel S, onder 1 
(Bijlage 37, onderdeel 2, 
BEUv) 
 
Artikel I, onderdeel S, onder 2 
(Bijlage 37, onderdeel 5, 
BEUv) 

Geen  

Art. 20 (inwerking-
treding) 

Behoeft naar zijn aard geen 
uitvoering. 

Geen  

 
 
Transponeringstabel behorende bij Verordening 2024/3005 van het Europees Parlement 
en de Raad van 27 november 2024 betreffende de transparantie en integriteit van op 
ecologische, sociale en governancefactoren (ESG) gebaseerde ratingsactiviteiten, en tot 
wijziging van Verordeningen (EU) 2019/2088 en (EU) 2023/2859 
 

Bepaling EU-
regeling 

Bepaling in 
implementatieregeling 
of bestaande regeling 
 
(Toelichting indien niet 
geïmplementeerd of naar 
zijn aard geen 
implementatie behoeft) 

Omschrijving 
beleidsruimte 

Toelichting op de 
keuze(n) bij de 
invulling van de 
beleidsruimte 



 

22 

Artikel 1 -29 Behoeven geen uitvoering. 
Rechtstreekse werking 

Geen  

Artikel 30  Artikel I, onderdeel U 
(Bijlage 39 BEUv) 

Geen  

Artikel 31-53 Behoeven geen uitvoering. 
Rechtstreekse werking 

Geen  

 
 
Transponeringstabel behorende bij Verordening (EU) 2025/914 van het Europees 
Parlement en de Raad van 7 mei 2025 tot wijziging van Verordening (EU) 2016/1011 wat 
betreft het toepassingsgebied van de voorschriften voor benchmarks, het gebruik in de 
Unie van benchmarks aangeboden door een in derde land gevestigde beheerder, en 
bepaalde verslaggevingsverplichtingen 
 

Bepaling EU-
regeling 

Bepaling in 
implementatieregeling of 
bestaande regeling 
 
(Toelichting indien niet 
geïmplementeerd of naar zijn 
aard geen implementatie 
behoeft) 

Omschrijving 
beleidsruimte 

Toelichting op de 
keuze(n) bij de 
invulling van de 
beleidsruimte 

Artikel 1, onderdeel 1 
tot en met 8 (artikel 
2 t/m 18 BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Heeft 
rechtstreekse werking of 
reeds opgenomen in de tabel 
in onderdeel 2 van bijlage 19 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 9 
(artikel 19 BMR) 

Artikel I, onderdeel K, onder 1 
en 2 (Bijlage 19, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
10 tot en met 12 
(artikel 19 bis, 24 en 
24 bis BMR) 

Artikel I, onderdeel K, onder 1 
en 2 (Bijlage 19, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
13 (artikel 25 BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Heeft 
rechtstreekse werking  

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
14 en 15 (artikel 26  
en 27 BMR) 

Artikel I, onderdeel K, onder 1 
en 2 (Bijlage 19, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
16 tot en met 19 
(artikel 28, 29, 32 en 
33 BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Heeft 
rechtstreekse werking of is 
gericht tot de Europese 
Commissie/ESMA 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
20, onder a (artikel 
34, eerste lid en 
eerste lid bis BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Is 
reeds opgenomen in de tabel 
in onderdeel 2 van bijlage 19 
of gericht tot ESMA 

Geen  



 

23 

Artikel 1, onderdeel 
20, onder b (artikel 
34, derde lid, BMR) 

Artikel I, onderdeel K, onder 1 
en 2 (Bijlage 19, onderdeel 2, 
BEUv) 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
21 en 22 (artikel 36 
en 40 BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Heeft 
rechtstreekse werking of is 
gericht tot ESMA 

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
23 (artikel 41 BMR) 

Wordt geïmplementeerd in de 
Wft middels een wetswijziging 
ter uitvoering van de Listing 
Act (Verordening (EU) 
2024/2809)   

Geen  

Artikel 1, onderdeel 
24 tot en met 29 
(artikel 42, 48, 49, 
51, 53, 54 BMR) 

Behoeft geen uitvoering. Heeft 
rechtstreekse werking of is 
gericht tot de Europese 
Commissie/ESMA 

Geen  

 


	cursor

